

MAPA-205**प्रशासनिक चिन्तक**

M.A. Public Administration (MAPA-19)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]**Max. Marks : 80**

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)**(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify Max Weber's ideas on the classification of Authority.

सत्ता के वर्गीकरण पर मैक्स वेबर के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the Hawthorne Experiment of Alton Mayo.

अल्टन मेयो के 'हाथोर्न' प्रयोग पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the Motivation Ideology of Maslow.

मैस्लो की अभिप्रेरणा विचारधारा की व्याख्या कीजिए।

4. Clarify Administrative ideas of Frederick Herzberg.

फ्रेडरिक हर्जबर्ग के प्रशासनिक विचारों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the Administrative ideas of Mary Parker Follet.

मेरी पार्कर फोलेट के प्रशासनिक विचारों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain Saptang principle of Kautilya.

कौटिल्य का सप्तांग सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या करें।

2. What is the role of Henri Fayol's Scientific Management in Administration?

हेनरी फेयोल के वैज्ञानिक प्रबन्धन की प्रशासन में क्या भूमिका है?

3. How has Max Weber presented his views on Bureaucracy?

मैक्स वेबर ने नौकरशाही पर अपने विचारों को किस रूप में प्रस्तुत किया है?

4. Briefly discuss the Theory of Isolationism of Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के अलगाववाद के सिद्धान्त पर संक्षिप्त चर्चा करें।

5. Explain Luther Gulick's idea of POSDCORB.

लूथर गुलिक के पोस्टडकॉर्ब के विचार को स्पष्ट करें।

6. What is Urwick's 'Zed Theory'?

उर्विक का 'जैड सिद्धान्त' क्या है?

7. Explain Merton's 'non-working principle of Bureaucracy'.

मर्टन के 'नौकरशाही के अकार्य सिद्धान्त' को समझाइए।

8. Why is Woodrow Wilson considered the Father of Public Administration?

वुड्रो विल्सन को लोक प्रशासन का जनक क्यों माना जाता है?
